

Nota integrativa al bilancio al 31 dicembre 2014

1 Premessa

Il Consiglio dell'Agenda per le Onlus, in considerazione delle funzioni di indirizzo e promozione del Terzo Settore attribuite all'Agenda dal D.P.C.M. 21 marzo 2001, n. 239, ha approvato con deliberazione del 5 luglio 2007 un progetto per la realizzazione di linee guida e schemi per la redazione del bilancio d'esercizio degli enti non profit.

Struttura e contenuto del bilancio di esercizio

Il Centro presenta il bilancio al 31 dicembre 2014, adottando lo schema di rendicontazione di cui sopra.

I documenti che costituiscono il bilancio di esercizio sono:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Rendiconto di gestione;
- 3) Nota Integrativa;
- 4) Relazione del Consiglio di amministrazione all'Assemblea dei soci.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale è conforme, con gli opportuni adattamenti, a quanto previsto dall'art. 2424 del C.C., modificato in relazione alle peculiarità che contraddistinguono gli enti senza scopo di lucro.

In particolare è prevista una suddivisione delle poste di patrimonio netto in:

- Patrimonio libero costituito dal risultato gestionale dell'esercizio corrente e dai risultati dei precedenti esercizi;
- Titoli che derivano dal conferimento degli associati oltre ad avanzi finanziari di gestione.

Nello Stato Patrimoniale si è ritenuto di non separare le componenti patrimoniali dedicate all'attività istituzionale da quelle dedicate alle attività accessorie.

Rendiconto di Gestione

Il Rendiconto di gestione rappresenta il risultato di periodo e illustra l'incidenza dei proventi e degli oneri nella formazione del risultato d'esercizio con riferimento alle diverse aree gestionali.

È predisposto a sezioni divise e sovrapposte e utilizza la nozione di proventi, classificati in base alla loro origine (quote associative, progetti verso soci e non soci, contratti con enti pubblici, contributi pubblici) e di oneri, classificati in base alla loro natura.

Nello schema di Bilancio, così come nella presente Nota Integrativa, i dati sono esposti in unità di euro ai sensi dell'art. 2423 del C.C., previo arrotondamento degli importi in centesimi all'unità di euro.

Il bilancio dell'esercizio sia nella componente Stato Patrimoniale che nel Rendiconto di Gestione, è posto a confronto con i dati dell'esercizio precedente.

Nota Integrativa

La presente Nota Integrativa ha la funzione di illustrare e integrare i dati e le informazioni contenute nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto di Gestione; in particolare contiene informazioni circa:

- I principi adottati nella redazione del bilancio d'esercizio;
- I criteri adottati nella valutazione delle voci dello Stato Patrimoniale;
- I criteri di contabilizzazione dei proventi e degli oneri;
- Il numero del personale dipendente;
- I contratti stipulati con le pubbliche amministrazioni con specifica indicazione dell'amministrazione contraente, durata e oggetto del rapporto;
- L'organo che ha effettuato la revisione del bilancio.

2 Principi contabili e criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2014 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti monetari (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta l'elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

Immobilizzazioni

Sono iscritte per il costo originariamente sostenuto, comprensivo degli oneri accessori: per ciascuna voce vengono distintamente indicate le acquisizioni, le alienazioni, gli ammortamenti effettuati per l'esercizio corrente.

Rimanenze

Le rimanenze editoriali sono valutate secondo la vigente normativa che prevede un deprezzamento entro il sesto anno di pubblicazione dei volumi e successivamente sono considerate a valore zero.

Ratei e risconti

I ratei e risconti si riferiscono a componenti reddituali comuni a due esercizi e sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo e suddivisi entro o oltre i 12 mesi dalla emissione delle relative note o fatture, l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Debiti

Sono esposti al valore nominale e sono separatamente indicati entro o oltre i 12 mesi e in quest'ultimo caso con indicazione delle garanzie da cui sono assistiti.

Patrimonio netto

Le voci di patrimonio netto sono indicate analiticamente, con indicazione della formazione, della possibilità di utilizzo e eventuali vincoli a cui sono sottoposte.

Disponibilità

Si tratta delle risorse a disposizione del Consiglio di Amministrazione per lo svolgimento dell'attività del Centro.

Proventi

I proventi di periodo sono iscritti secondo i criteri di inerenza e competenza temporale ed economica; essi sono classificati secondo criteri gestionali e senza compensazioni anche parziali.

Oneri

Gli oneri di periodo sono iscritti secondo i criteri di inerenza e competenza temporale ed economica; essi sono classificati secondo criteri gestionali e senza compensazioni anche parziali.

.*.*.

Il bilancio consuntivo viene presentato in forma congiunta tra i settori istituzionale e commerciale, con la specifica esposta nella tabella sotto riportata che evidenzia la loro rispondenza alle disposizioni fiscali del D.Lgs. 460/97.

	Non profit	Profit	Totale
Ricavi	476.999 28.7	44 505.	743
Costi	490.619 29.6	79 520.	298
Risultato di gestione	-13.620	- 934	- 14.554

3 Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Di seguito vengono dettagliate le voci dello Stato patrimoniale con le informazioni ritenute necessarie ai fini di fornire adeguate specifiche.

ATTIVITA'

Crediti verso associati per versamento quote associative

Rispetto alle quote associative meno recenti sono stati fatti gli opportuni solleciti, anche legali, e con l'ex socio *Confservizi* sono in corso contatti per la ridefinizione del credito. Prudenzialmente si sta accantonando annualmente una quota al Fondo svalutazione crediti che, alla data di chiusura dell'esercizio ammonta a circa 36.700= euro.

<i>Crediti verso associati per versamento quote associative</i>	Valori di Bilancio al 31 dicembre 2014
Entro 12 mesi	
- Camera di commercio di Siracusa	7.000
Totale	7.000
Oltre 12 mesi	
- Banca Popolare di Milano	14.000
- Confservizi	31.790
- Attilio Ventura - Disciolto Comitato Agenti di cambio	18.592
- Aedes spa	12.395
- Università degli Studi di Milano	7.000
Totale	83.777
Totale	90.777
Fondo svalutazione crediti	36.704
Totale	54.073

Immobilizzazioni immateriali e materiali

La composizione delle voci e le variazioni intervenute nel corrente esercizio sono dettagliate dalla seguente tabella:

Tipologia	Costo storico	di cui acquisizioni 2014	di cui alienazioni 2014	F.do ammortamento al 31/12/2013	Storno fondo 2014	Ammortamento 2014	Valore residuo al 31/12/2014
Immobilizzazioni materiali							
Mobili e arredi	40.756	6.684	1.709	34.087	1.709	666	7.712
Macchine elettroniche	70.126	3.542	8.863	64.931	8.863	5.400	8.658
Ristrutturazione locali	2.650	2.650	-	-	-	212	2.438
Attrezzature	5.794	522	-	5.143	-	84	567
Immobilizzazioni immateriali							
Software	22.663	-	-	22.280	-	364	20
Codici editoria ISBN	198			122		15	61
Certificazione di qualità/Codice etico	37.217			33.260		1.990	1.967

Banche dati multimediali	10.029			10.029			-
Marchi e brevetti	748			576		69	103
Rivista on line <i>Culture e impresa</i>	2.895			2.895			-
Progetto Museoweb	3.300			3.300			-
Organizzazione archivio Centro	8.000			8.000			-
Lay-out brochure istituzionale	1.800			1.080		360	360
Opere dell'ingegno	2.266						2.266
Rifacimento sito web istituzionale	3.298			990		660	1.649
Attivazione social network	1.210			120		242	848
Beni immateriali inferiori a 516 euro		679				679	-
Totale	212.951	14.076	10.571	186.812	10.571	10.741	26.649

Nel corso dell'esercizio il Centro ha spostato la sua sede da Via Cassanese a Camperio a Via Brisaia. Gli incrementi dell'anno sono riconducibili per la maggior parte a costi sostenuti a seguito di tale trasferimento. Gli ammortamenti sono stati calcolati tenendo conto della vita utile dei singoli cespiti, così come previsto dalla normativa e dai principi contabili vigenti.

Rimanenze

Lavori in corso di esecuzione:

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014
<i>Fondazione AEM</i> - Intervento di riordino archivio storico	14.120
<i>Camera di commercio di Terni</i> - Intervento gestione documentale	6.930
<i>Famiglie Broggi</i> - Scansione e condizionatura immagini	4.000
Totale	25.050

I progetti sono stati valutati secondo il criterio della percentuale di completamento o criterio del corrispettivo pattuito, distribuendo il risultato economico di competenza lungo i periodi amministrativi attraversati dalla realizzazione dell'opera.

Contributi da ricevere su progetti in essere

Si tratta di un contributo pari ad 12.000= euro che la *Fondazione Aem* ha valutato di erogare in relazione alla presentazione della biografia di *Roberto Tremelloni* (presidente di *Aem* negli anni sessanta).

Prodotti finiti e merci

Le rimanenze editoriali sono state valutate secondo le disposizioni della vigente normativa espressa in premessa. Vengono qui presentate suddivise nei volumi in cui il Centro è editore e in quelli a cui ha partecipato finanziando la pubblicazione delle ricerche.

a) Rimanenze volumi Centro editore

VOLUMI	Rimanenze 2013	Decrementi 2014	Rimanenze 2014	Valore unitario	Totale Note	
Fonti orali e storia impr.- Atti Arezzo	195	141	54		-	
Capitalismi a confronto:Italia/Spagna	441	364	77		-	
Giornalismo e tutela...M.Battaglia	565	485	80		-	
Persona e impresa	2		2		-	
Costruire le istituzioni: Sabbatini	1		1		-	
Archivi e Imprese n° 7	8		8		-	
Archivi e Imprese n° 8	206	130	76		-	
Archivi e Imprese n° 9	377	270	107		-	
Archivi e Imprese n° 10	1		1		-	
Archivi e Imprese nn° 11/12	18	15	3		-	
Angelo Villa Pernice	355	350	5		-	
Otto Joel	11		11		-	
Le società quotate alla Borsa Valori	249	6	243		-	
Manuale di museologia	12	1	11		-	
L'associazionismo industriale a Napoli	27		27		-	
La lingua del tumulto	400	8	392		-	
Le grida	200	4	196		-	
Cultura del mercato	46	1	45	0,65	29	10% del valore (6,46) anno 2008
Roberto Tremelloni	739	17	722	5,31	3.834	50% del valore (10,62) anno 2010
Totale rimanenze al 31/12/2014	3.853	1.792	2.061		3.863	

b) Rimanenze volumi Centro non editore

Titolo	Anno di acquisizione	Disponibilità al 31/12/2014	Costo di acquisto	Totale
Il Politecnico dei laureati - Foto di gruppo	2005	166		
Uomini e lavoro alla Olivetti	2005	175		
Totale rimanenze volumi NP				

Crediti

Crediti verso soci e fruitori

Di seguito il dettaglio dei crediti verso i Soci e i fruitori che ammontano ad 79.067= euro, già al netto del Fondo svalutazione relativo che ammonta a 770= euro.

<i>Descrizione</i>	Valori di Bilancio al 31/12/2014
Entro 12 mesi	
- Unioncamere	40.425
- Camera di commercio di Pavia	3.980
- Camera di commercio di Varese	5.000
- Edison spa	22.000
- Camera di commercio di Monza e Brianza	6.000
- Bilotto Antonella	73
Totale	77.478
Oltre 12 mesi	
- Comune di Marcallo con Casone	(41)
- Ministero dell'Agricoltura	2.400
Totale	2.359
Totale	79.837
Fondo svalutazione crediti	770
Totale netto	79.067

Depositi Cauzionali

La voce rileva le cauzioni rilasciate al proprietario dei locali di Via Brisa, 3, Vesta srl, per 5.500= euro a garanzia del contratto d'affitto stipulato e a A2A per 117= euro.

Crediti verso Altri

Sono indicati i crediti verso l' Erario derivanti da acconti superiori rispetto alle imposte di competenza dell'esercizio

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Comprendono i titoli in portafoglio contabilizzati al valore nominale. Nel corso dell'anno è stata effettuata la vendita dei BTP scadenza 2015 e 2020 realizzando una plusvalenza lorda di circa 5.300= euro; si è successivamente provveduto al riacquisto di BTP Italia al tasso 1,65% cum.

<i>Descrizione</i>	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014	Valori di bilancio al 31 dicembre 2013
Titoli in portafoglio		
<i>Deposito titoli in Banca Prossima</i>		
- BTP 01 st. 2020	-	50.000
- BTP 01 ago. 2015	-	25.000
- BTP Italia 23 apr. 2020	50.000	-
- A2A spa (azioni)	2.660	2.660
<i>Deposito titoli Banca Prossima (garanzia contributo Finlombarda)</i>		
- BTP 15apr.15	20.000	20.000
- BTP 01 mar. 21	13.000	13.000
Totale	85.660	110.660

Disponibilità liquide

Vengono qui riportati i saldi al 31 dicembre 2014 dei conti correnti bancari.

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014	Valori di bilancio al 31 dicembre 2013
<i>Intesa SanPaolo</i>	-	17.436
<i>Banca Prossima</i>	81.657	38.256
<i>Deposito a risparmio presso Banca Prossima</i>	-	15.000
Totale depositi bancari	81.657	70.692
Cassa	267	86
Totale depositi bancari	81.924	70.778

Il deposito a risparmio di 15.000= euro, presso Banca Prossima, vincolato per un anno al tasso lordo del 1,50%, è stato accreditato sul conto corrente bancario alla scadenza.

Conti d'ordine

Trattasi di fideiussione della *Banca Prossima* ed evidenzia gli strumenti a garanzia:

- 1) del contributo a medio termine erogato dalla *Regione Lombardia*;
- 2) della partecipazione al bando di gara predisposto da Unioncamere.

PASSIVO

Patrimonio netto

Patrimonio libero

Il patrimonio è pari ad euro 60.960=

Fondi per rischi ed oneri

Il fondo comprende lo stanziamento, per ragioni procedurali, di 10.000= euro a fronte della contestazione ricevuta dalla Guardia di Finanza relativa all'inosservanza delle norme e degli adempimenti rispetto ai servizi prestati da un dipendente pubblico. La restante parte del fondo si riferisce all'impegno al riacquisto dall'*Editore Rubbettino* dell'inventario relativo a prodotti editoriali del Centro.

Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al vigente contratto di lavoro, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde agli effettivi accantonamenti ed è pari a quanto realmente da corrispondere ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro.

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014
Dettaglio fondo per dipendente	
<i>Maria Chiara Corazza</i>	30.106
<i>Gabriella Cameran</i>	45.516
<i>Eddy Moschetti</i>	25.301
Totale	100.923

Fondo al 01/01/2014	91.928
Stanziamenti dell'esercizio	9.147
Imposta sostitutiva sul TFR	152
Totale fondo al 31/12/2014	100.923

DEBITI

Debiti verso altri finanziatori

È indicato il residuo debito nei confronti di *Finlombarda* a fronte del contributo erogato dalla *Regione Lombardia* nel 2007 per la catalogazione del *Fondo fotografico Edison*. Il contributo regionale dovrà essere restituito all'*Ente* erogante entro il 2019 in quote semestrali.

Debiti verso fornitori

La voce debiti fornitori è composta dalle esposizioni verso i fornitori nonché le fatture da ricevere dagli stessi.

La più consistente voce dei debiti verso fornitori già maturati è relativa alla stampa di un volume nell'ultima parte dell'anno.

Le fatture da ricevere sono state contabilizzate secondo competenza temporale per le prestazioni effettuate o i materiali acquistati, ricevute nel corso dell'esercizio, ma a cui i documenti non sono ancora arrivati. Di seguito viene fornito un elenco analitico.

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014
<i>Telecom spa</i>	220
<i>Ricoh Italia spa</i>	1.793
<i>Barresi Sandra</i>	750
<i>Seed Soluzioni Informatiche srl</i>	4.183
<i>Società Editrice Il Mulino</i>	136
<i>Tecnoservicecamere s.c.p.a.</i>	1.384
<i>Nexus Sistemi informativi srl</i>	854
<i>Promo.ter Unione</i>	207
<i>Giuzzi Linda</i>	2.422
<i>Rubbettino Editore srl</i>	15.300
<i>Digicamere soc. cons. a r.l.</i>	825
<i>Eikon servizi integrati a s.u.</i>	232
<i>Codex scrl</i>	98
Totale	28.404
Fornitori per fatture da ricevere	136.870

Debiti tributari

I *debiti tributari* sono stati regolarmente assolti nel 2014 alle scadenze previste dalle norme in materia. I debiti tributari esposti si riferiscono alle imposte stanziare nel corrente esercizio.

Debiti verso istituti previdenziali e assistenziali

I debiti verso istituti previdenziali e assistenziali sono stati assolti nel 2014 alle scadenze previste dalle norme in materia.

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014	Valori di bilancio al 31 dicembre 2013
<i>Inps</i>	6.165	3.304
<i>Inail</i>	35	21
<i>Fondo Est</i>	24	24
<i>Ente Bilaterale</i>	33	33
Totale	6.256	3.382

Ratei passivi

I ratei passivi comprendono gli accantonamenti relativi ai compensi ai dipendenti: 14° mensilità, ferie e permessi residui.

4 Informazioni sul Rendiconto di Gestione

Il Rendiconto di gestione evidenzia un disavanzo di 14.554= euro.

Di seguito vengono dettagliate le voci che lo compongono.

ONERI

Oneri attività tipiche

Servizi

Sotto questa voce sono compresi i costi diretti riconducibili ai progetti realizzati, gli oneri per gli organi istituzionali, le voci di spesa imputate all'attività istituzionale propria e le spese generali (presentate separate nei due settori non-profit e profit).

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014	Valori di bilancio al 31 dicembre 2013
Oneri per organi istituzionali		
Emolumenti direttore	50.746	43.634
Emolumenti per il Collegio dei revisori	7.513	7.479
Spese istituzionali	8	72
Totale	58.267	51.185
Attività istituzionale propria		
Adesioni a organismi associativi	500	700
Attività promozionale	-	1.006
Biblioteca	1.070	1.647
Rivista on-line <i>Culture e impresa</i>	179	294
Comunicazione	6.256	3.888
Gestione sito web	2.813	2.487
Gestione AET	199	1.342
Gestione archivio audiovisivo	55	54
Gestione archivio fotografico	-	-
Sistema qualità e Codice etico	-	-
Banca dati archivi d'impresa	1.587	1.587
Banca dati archeologia industriale	504	504
Totale	13.164	13.509
Totale	71.430	64.694

L'Attività istituzionale propria ha subito una contrazione ad eccezione della Comunicazione, che ha visto proseguire la valorizzazione, iniziata a metà 2013, dell'attività del Centro sui principali social network.

Spese generali	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014		Valori di bilancio al 31 dicembre 2013	
	No Profit	Profit	No Profit	Profit
Affitto	31.329	1.000	27.850	2.536
Spese locali	5.772	1.788	-	-
Telefono	4.474	556	3.979	1.311
Cancelleria	2.503	386	778	256
Postali	728		555	
Collaborazioni	16.175	1.210	14.543	2.242
Manutenzioni e canoni di assistenza	5.313	815	4.805	1.139
Noleggio fotocopiatore	3.636	-	2.020	711
Varie e generali	294	30	128	-
Spese notarili	229	-	95	-
Bancarie	1.333	1	1.091	8
Assicurazione	2.916	-	2.916	-
Energia elettrica	1.668	-	-	-
Pulizie uffici	1.952	126	-	-
Comunicazione	229	-	-	-
Totale	78.552	5.913	58.760	8.203

La voce *Spese locali* comprende i costi sostenuti per il trasferimento del Centro dall'ufficio di Via Camperio a quello di Via Brisa tra i quali quelli di trasloco e tinteggiatura dei locali. Sono inoltre evidenziati a parte gli oneri relativi all'energia elettrica e alle pulizie che precedentemente erano comprese nel canone di locazione.

Gli oneri telefonici e di energia elettrica sono comprensivi dei costi di chiusura e apertura contratti con i vecchi e nuovi gestori.

Le spese generali riflettono inoltre la quasi totale indetraibilità dell'Iva, derivante dalla carenza di progetti fuori dall'ambito associativo.

PERSONALE

Il dato relativo al numero dei dipendenti non è variato rispetto al 2013.

Dipendenti

Categoria	n. Dipendenti al 01/01/2014	Assunzioni	Dimissioni	n. Dipendenti al 31/12/2014
Quadro 1		0	0	1
Impiegato I° livello	2	0	0	2

I costi del personale sono stati imputati ai due settori in rapporto all'effettivo coinvolgimento dei dipendenti negli incarichi ricevuti dagli associati e dai terzi.

AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI

Comprendono gli ammortamenti per 10.740= euro, mentre nessun accantonamento è stato posto al Fondo svalutazione crediti.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Includono gli oneri tributati per accantonamento *Irap* oltre alle ritenute fiscali sugli interessi attivi; nello specifico i valori contabilizzati per *Irap* sono pari a 6.283= euro.

PROVENTI

Proventi attività tipiche

A seguire il dettaglio dei proventi relativi agli incarichi ricevuti.

Contributi su progetti da soci

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014
<i>Edison spa</i>	
Catalogazione f.do fotografico anno 2014	20.000
Intervento archivio fotografico digitale	24.000
<i>Fondazione AEM</i>	
Intervento di riordino archivio storico	38.000
Totale	82.000

Contributi su progetti da Enti pubblici

I contratti stipulati hanno durata annuale o al massimo, in alcuni casi, si estendono ai primi mesi dell'anno successivo. Solo in un caso il contratto (Unioncamere - Assistenza gestione documentale corrente) ha valenza biennale e scade a fine 2015.

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014
<i>Camera di commercio di Pavia</i>	
Intervento su archivio storico (XI fase)	39.800
<i>Camera di commercio di Varese</i>	
Riordino archivio storico (VIII fase)	10.000
Aggiornamento sito Museoweb	15.500
<i>Regione Lombardia</i>	
Riordino archivi Colombo, Caproni (contributo)	3.450
<i>Unioncamere</i>	
Assistenza gestione documentale corrente	67.933
Redazione editoriale biografie Segretari CCIAA	34.650
<i>Camera di commercio di Milano</i>	
Progetto ricerca Piazza Mercanti	30.000
Riordino archivio Banca Privata (II fase)	25.000
Traduzione in lingua inglese e stampa III Quaderno	10.700
<i>Camera di commercio di Monza e Brianza</i>	
Progetto portale Imprese di gusto	9.000
<i>Camera di commercio di Terni</i>	
Intervento gestione documentale	23.100
Totale	269.133

Quote associative da associati

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014	Valori di bilancio al 31 dicembre 2013
Soci promotori		
<i>Camera di commercio di Milano</i>	15.000	15.000
<i>Unioncamere</i>	15.000	15.000
<i>Unioncamere Lombardia</i>	15.000	15.000
Soci ordinari		
<i>Assimpredil</i>	-	7.000
<i>Assolombarda</i>	7.000	7.000
<i>Banca Popolare di Milano</i>	-	7.000
<i>Borsa italiana spa</i>	7.000	7.000
<i>Camera di commercio di Monza e Brianza</i>	7.000	7.000
<i>Camera di commercio di Pavia</i>	7.000	7.000
<i>Camera di commercio di Siracusa</i>	7.000	7.000
<i>Camera di commercio di Varese</i>	7.000	7.000
<i>Edison spa</i>	7.000	7.000
<i>Fondazione AEM</i>	7.000	7.000
<i>Johnson & Johnson spa</i>	7.000	7.000
<i>Manutencoop Facility Management</i>	7.000	7.000
Totale	115.000	129.000

Progetti da non soci

Descrizione	Valori di bilancio al 31 dicembre 2014
Concessione in licenza d'uso foto Zabban e proventi vari da immagini	250
Vendita volume	22
Totale	272

Le rimanenze editoriali presentano un saldo negativo pari a 135= euro.

Emolumenti Organi del Centro

Al Consiglio di Amministrazione non è attribuito alcun compenso, al Collegio dei Revisori è riconosciuto un compenso complessivo di 7.513= euro.

Controllo del bilancio

Il bilancio d'esercizio è stato sottoposto al controllo ed alla verifica per l'approvazione e le osservazioni del Collegio dei Revisori.

Milano, 19 marzo 2015